

大学院に専攻ごとに置くものとする教員の数について定める件の一部を改正する告示（平成二十六年文部科学省告示第百六十一号） 新旧対照表
 ◎大学院に専攻ごとに置くものとする教員の数について定める件（平成十一年文部省告示第百七十五号）

（傍線の部分は改正部分）

改正

現行

別表第一		別表第一	
専門分野	研究指導教員数	専門分野	研究指導教員数
教育学・保育 学関係 (略)	教育学・保育学系 教員養成系 学校教育専攻 特別支援教育専攻 幼児教育専攻 国語教育専攻 社会科教育専攻 数学教育専攻 理科教育専攻 音楽教育専攻 美術教育専攻 保健体育専攻 技術教育専攻 家政教育専攻 英語教育専攻	教育学・保育 学関係 (略)	教育学・保育学系 教員養成系 学校教育専攻 特殊（障害児）専攻 幼児教育専攻 国語教育専攻 社会科教育専攻 数学教育専攻 理科教育専攻 音楽教育専攻 美術教育専攻 保健体育専攻 技術教育専攻 家政教育専攻 英語教育専攻
三	五 三 三 四 六 四 四 四 三	三	五 三 三 四 六 四 四 四 三
研究指導補助教員は、研究指導教員数と同数とする。 研究指導補助教員は、研究指導教員数の三分の二以上置くものとする。ただし、社会科教育専攻及び理科教育専攻については、研究指導教員数と同数とする。 教科教育に係る専攻については、教科教育科目担当の研究指導教員及び研究指導補助教員数を含むものとする。 学校教育専攻が特別支援教育、幼児教育又は一若しくは複数の教科教育の分野を含む場合は、それぞれについて研究指導教員を一人加えるものとする。 一の専攻（学校教育専攻、特別支援教育専攻及び幼児教育専攻を除く。）が複数の教科教育の分野を含む場合であつて、上記の区分によりがたいときは、これらの分野に係る専攻のうち最も多い数の研究指導教員を置くものとされているものの研究指導教員数に、当該専攻以外の教科教育の分野一につき一人を加えて得た数の研究指導教員数を置くものとする。		研究指導補助教員は、研究指導教員数と同数とする。 研究指導補助教員は、研究指導教員数の三分の二以上置くものとする。ただし、社会科教育専攻及び理科教育専攻については、研究指導教員数と同数とする。 教科に係る専攻については、教科教育科目担当の研究指導教員及び研究指導補助教員数を含むものとする。 学校教育専攻が特殊教育及び幼児教育の分野を含む場合は、それぞれについて研究指導教員を一人加えるものとする。	